

ARHIM. DR. SIMEON PINTEA

I. DATE PERSONALE:

Numele și prenumele: PINTEA ȘTEFAN (Arhim. Simeon)

Prenumele părinților:

Data și locul nașterii:

Adresa actuală:

Telefon:

Adresă e-mail:

Naționalitatea:

II. FORMAREA ȘI EXPERIENȚA PROFESIONALĂ:

Între anii 1997-2002 a fost elev la Seminarul Teologic Liceal Ortodox din Cluj-Napoca.

Între anii 2002-2006 a urmat cursurile Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, secția Teologie Pastorală (Teza de licență: *De la chip la asemănare la părinții filocalici*; îndrumător: PS Prof. Univ. Dr. Irineu Pop-Bistrițeanul)

Între anii 2006-2007 a urmat cursurile de Master la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca (Teza de disertație: *Mântuirea în Hristos după Sfântul Atanasie cel Mare*; îndrumător: Pr. Prof. Univ. Dr. Valer Bel).

Între anii 2008-2016 a urmat cursurile Școlii Doctorale de Teologie „Isidor Todoran” din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca și a susținut Teza de doctorat cu titlul *Misiunea lui Hristos misiunea noastră. Fundamente Hristologice pentru misiunea creștină contemporană* sub

îndrumarea Pr. Prof. Univ. Dr. Valer Bel, obținând titlu de Doctor în Teologie cu calificativul *foarte bine* (*Magna cum laude*).

Începând cu 1 octombrie 2018 până în prezent urmează cursurile Școlii Doctorale de Teologie „Isidor Todoran” din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, Teza de doctorat urmând să fie redactată sub dubla coordonare a Pr. Prof. Univ. Dr. Vasile Stanciu de la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca și Pr. Prof. Univ. Dr. Viorel Sava de la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Facultatea de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” din Iași.

Activitatea misionar-pastorală:

În anul 2008 a fost închinoviat în obștea sfintei Mănăstiri „Adormirea Maicii Domnului” de la Nicula și tuns în monahism, primind numele de călugărie Simeon.

Tot în anul 2008 a fost hirotonit ierodiacon de către PS Vasile Someșanul, apoi ieromonah de către Arhiepiscopul Bartolomeu Anania, pe seama Catedralei Mitropolitane din Cluj-Napoca, slujind în această calitate din 2008 până în prezent.

În 2009 a fost hirotesit Protosinghel.

Începând din 1 aprilie 2018 până în prezent îndeplinește ascultarea de Eclesiarh al Catedralei Mitropolitane din Cluj-Napoca.

Din 2008 până în prezent a susținut numeroase conferințe duhovnicești, cateheze și omilii în parohii și mănăstiri din cuprinsul Arhiepiscopiei Vadului Feleacului și Clujului.

Din 2011 până în prezent îndeplinește ascultarea de Grefier al Consistoriului monahal din cadrul Arhiepiscopiei Vadului Feleacului și Clujului.

În 2 mai 2021 a fost ridicat la rangul de Arhimandrit.

Activitatea didactică:

În anul universitar 2018-2019, în calitate de doctorand, a predat cursuri și seminarii de *Teologie și Practică liturgică* și *Teologia și arta icoanei* la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca și a susținut prelegeri în cadrul cursurilor de formare pentru duhovnici.

Începând cu anul 2019 până în prezent, în calitate de cadru didactic asociat, a predat cursurile de *Teologie liturgică*, *Teologia și arta icoanei* și seminarele de *Practică liturgică* la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj Napoca; a îndrumat studenții în munca de elaborare a lucrărilor de seminar, a tezelor de licență și a disertațiilor masterale; i-a inițiat în practica liturgică, în pedagogia pastorală și în arta icoanei; a predat cursuri și a susținut seminare în cadrul sesiunii anuale de pregătire pastorală și misionară a preoților.

Din 2016 până în prezent face parte din comisia de examinare a candidaților pentru ocupare posturilor clericale din cuprinsul Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului și Clujului.

În octombrie 2021, în calitate de profesor de liturgică, a susținut o serie de 10 conferințe din domeniul pastoralei-liturgice, în fața clericilor din cuprinsul Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului și Clujului.

În anul 2022 a devenit lector titular pentru catedra de Teologie Liturgică la Facultatea de Teologie din Cluj-Napoca

Activitatea misionar-culturală:

Între anii 2013-2019 a participat, în calitate de invitat permanent, la emisiunea săptămânală „Dialoguri liturgice” de la Radio Renașterea.

Din anul 2018 până în prezent participă, ca invitat la emisiunea „ABC-ul credinței” de la Radio Renașterea.

Din 1 martie 2020 realizează la Radio Renașterea emisiunea săptămânală „Universul liturgic al Ortodoxiei”.

Din 2021 a realizat emisiunea „Evanghelie și Liturghie” de la Radio Renașterea.

Este colaborator permanent la revistele *Renașterea* și *Tabor*.

Participări la simpozioane:

Între 23-26 iunie 2016 a participat la Simpozionul Internațional „Liturgie et communication 61e Semaine d'études liturgiques”, Paris, Institut Saint-Serge.

În 2015 a participat la Simpozionul Internațional „Studia Theologica Doctoralia”, ediția a VII-a, organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă din Iași.

Între 25-26 octombrie 2016 a participat la Simpozionul Internațional *Ad Fontes Liturgicos* ediția a VII-a, organizat de Institutul Teologic Greco-Catolic „Sfântul Athanasie” de la Nyiregyhaza (Ungaria) susținând prelegerea: *Convergence or divergence between 'rubrics' and 'practice' in contemporary Romanian Orthodox Church: the prescribed time for the celebration of the divine services and its missionary and pastoral effects.*

În 15 martie 2018 a participat la Conferința duhovnicească ASCOR – filiala Alba Iulia, organizată de Facultatea de Teologie Ortodoxă din Alba Iulia, unde a prezentat prelegerea intitulată: *Iisus Hristos, măsura ultimă a tuturor lucrurilor.*

Între 4-6 noiembrie 2018 a participat la Simpozionul Internațional „Unitate și identitate. Ortodoxia românilor între comuniunea răsăriteană și dialogul cu Apusul” organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, susținând prelegerea: *Catedrala*

Mitropolitană din Cluj-Napoca – simbol al unității românilor din inima Transilvaniei în preajma Marii Uniri .

În 9 noiembrie 2018 a participat la Conferința euharistică organizată de Institutul Teologic Greco-Catolic „Sfântul Athanasie” de la Nyiregyhaza (Ungaria), susținând prelegerea: *Az Eucharisztia tisztelete és gyakorlata a romániai ortodox egyházban.*

Între 24-25 octombrie 2018 a participat la Simpozionul Internațional *Ad Fontes Liturgicos IX* organizat la Institutul Liturgic din Cracovia (Polonia), susținând prelegerea: *Tradition and Renewal in the Contemporary Orthodox Liturgical Practice and Resarch: perspectives, projects, directions.*

Între 13-14 mai 2019 a participat la Simpozionul Internațional „Studia Theologica Doctoralia” ediția a XI-a susținând prelegerea: *„Sâmbăta lui Lazăr” în tradiția liturgică a Răsăritului ortodox.*

Între 4-8 noiembrie 2019 a participat la Simpozionul Internațional „Satul românesc, între tradiție și actualitate. Lectura Sfintei Scripturi și provocările transiterii credinței” organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, susținând prelegerea: *Sărbătorile Bisericii în devenirea etnicului românesc.*

Între 21-22 octombrie 2020 a participat la Simpozionul Internațional *Ad Fontes Liturgicos XI. Simposio liturgico internazionale sull'Eucaristia*, organizată de Institutul Teologic Greco-Catolic „Sfântul Athanasie” de la Nyiregyhaza (Ungaria) susținând prelegerea: *The Pentecostal Dimension of the Eucharist.*

Între septembrie 2020 a participat la Conferința Națională a doctoranzilor teologi, organizată de Facultatea de Teologie Ortodoxă „Patriarhul Justinian” din București susținând prelegerea: *Centralitatea misterului pascal în tradiția liturgică a Răsăritului Ortodox.*

Între 2-3 noiembrie 2020 a participat la Simpozionul Internațional de Teologie, Istorie, Muzicologie și Artă „Pastorația și filantropia creștină în vreme de pandemie: șansă, povară sau normalitate identitară?”, organizat

de Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca.

Între 10-11 mai 2021 a participat la Simpozionul Internațional „Studia Theologica Doctoralia”, ediția a XII-XIII, organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă din Iași, susținând prelegerea: *Celebrările pascale aghiopolite în documentele liturgice din secolele IV-V*.

Între 8-9 iunie 2021 a participat la Simpozionul „Ortodoxia clujeană la ceas aniversar: Spiritualitate, Teologie, Cultură – 100 de ani de la reactivarea scaunului episcopal” organizat de Școala Doctorală de Teologie „Isidor Todoran” a Facultății de Teologie Ortodoxă din Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, susținând prelegerea: *Celebrarea liturgică pascălă în tradiția catedrală aghiopolită și influența ei asupra dezvoltării ritualului pascal contemporan*.

Între 1-2 noiembrie 2021 a participat la Simpozionul Internațional de Teologie, Istorie, Muzicologie și Artă „Pastorație și Duhovnicie în Diaspora Românească. Purtarea de grijă a celor adormiți în cultul și practica Bisericii Ortodoxe”, organizat de Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca, susținând prelegerea: *Celebrările liturgice pentru cei adormiți. Expresii ale sensului pascal al morții creștine*.

Între 9-10 mai 2022 a participat la Simpozionul „Doctoralia” organizată de Facultatea de Teologie din Iași unde a susținut prelegerea: *Pogorârea la iad – imaginea liturgică a întâlnirii memorabile din infern dintre vechiul și Noul Adam*

În 18 iunie 2022 a participat la Simpozionul național „Veghetori la obârșii”, ediția a VI-a, de la Dragomirești, județul Maramureș, cu tema: *Colectivizarea – un experiment dramatic asupra comunităților țărănești din Maramureș*;

Între 30-31 mai 2022 a participat la Simpozionul național „Teologie, rugăciune, isihie” organizat de Școala doctorală „Isidor Todoran” de la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca;

În 17 septembrie 2022 a participat la Simpozionul „Dialoguri maramureșene” la Vișeu de Sus, județul Maramureș, cu tema: *Stabilitatea și provocările sale, din Evul Mediu la prezentul corectitudinii politice; 70 de ani de la asasinarea Profesorului Alexandru Filipașcu la Canal;*

Între 31 octombrie - 1 noiembrie 2022 a participat la Simpozionul Internațional de Teologie, Istorie, Muzicologie și Artă sacră cu tema „Rugăciunea – inima Bisericii” unde a susținut prelegerea: *Mistică liturgică și sacramentală la Sfântul Simeon Noul Teolog;*

În 13 noiembrie 2022 a participat la conferința „Acta liturgica, historia et divinum verbum” organizată la paraclisul mitropolitan Sfântul Apostol și Evanghelist Ioan din Timișoara cu tema: *Dumnezeiasca Liturghie o experiență spirituală plenară în lumea contemporană;*

În 28 noiembrie 2022 a participat la simpozionul doctoranzilor organizat de către Școala doctorală a Facultății de Teologie „Sfântul Andrei Șaguna” din Sibiu cu prelegerea: *Celebrarea liturgică a Preasfintei Treimi în cultul răsăritului ortodox;*

În 4 aprilie 2023 am participat la al XXII-lea Seminar Internațional de medicină și teologie „Medicii și Biserica”, de la Bistrița, (format on-line), cu prelegerea: *Funcția vindecătoare a cultului liturgic: Tămăduire sacramentală prin Tainele de inițiere creștină;*

În 22 aprilie 2023 am participat la Dragomirești, în Maramureș la Simpozionul național „Veghetori la Obârșii”, ediția a VII-a, cu tema de cercetare „Dragomireștii Maramureșului. Secvențe și personalități din istoria unei așezări nobiliare de pe Valea Izei”, unde am susținut prelegerea: *Zugravii de icoane și biserici din familia Plohod de Dragomirești;*

Între 22-23 mai 2023, am participat la Simpozionul Național „Teologie, imnografie, melodică – cercetarea doctorală între acrvia științifică și mărturisirea doxologică” organizat la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca de către Școala Doctorală de Teologie „Isidor Todoran”, cu

prelegerea: *Marea Priveghere Pascală din tradiția liturgică a Răsăritului ortodox: o celebrare dispărută fără șansă de recuperare?*;

Între 24-25 octombrie 2023 am participat la Simpozionul Internațional *Ad Fontes Liturgicos XIV, Liturgický zivot ako pramen terapie skrze pokanie*, organizat la Facultatea de Teologie Greco-catolică din Presov, Slovacia, unde am prezentat prelegerea: *The relationship between Holy Confesion and Holy Comiunion in present-day Romanian liturgical practice*;

În 5 aprilie 2024 împreună cu mard. Marian Bota, am organizat la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca conferința internațională: *The western expression of Orthodoxy. Liturgical matters*;

Între 10-11 mai 2024 am participat la Dragomirești, în Maramureș la Simpozionul național „Veghetori la Obârșii”, ediția a VIII-a, cu tema de cercetare: *Școala și cultura națională la Dragomirești și în Țara Maramureșului*, unde am susținut prelegerea cu titlul: *Școala Liturghiei. Funcția pedagogică a cultului liturgic reflectată în cultura națională a Maramureșului*;

În 21 mai 2024 am participat la Conferința Ecumenică: *Ce spune Duhul Bisericii?*, organizată de Mitropolia Greco-catolică de la Debrecen, Ungaria, unde am susținut prelegerea cu tema: *A Szent Lélek közöltetése (Împărtășirea Sfântului Duh)*.

Între 24 iunie-02 iulie 2024 am participat la a 30-a ediție a Congresului Internațional de teologie „Pavleia” și manifestările închinare Sfântului Apostol Pavel, organizat de Mitropolia de Veria, Nausa și Kampania, care a avut ca temă: *Sfântul Apostol Pavel și viața liturgică a Bisericii*, unde am susținut prelegerea: *Întrebuințarea Vechiului Testament în tradiția liturgică a Bisericii Ortodoxe române*;

Între 23-24 octombrie am participat la Simpozionul Internațional *Ad Fontes Liturgicos XV, Szinódus és liturgia, a rítus fejlődésének két fontos forrása*, organizat la Facultatea de Teologie Greco-catolică din Nyíregyháza,

Ungaria, unde am susținut prelegerea: *The dogmatic formula of the Sinod of Chalcedon in the Mystagogy of the St. Maxim the Confesor*;

Între 04-05 noiembrie 2024 am participat la Simpozionul internațional de la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, care a avut ca temă de cercetare: *Păcatul – unica boală: „Voi ești să te faci sănătos?” (Ioan 5, 6)*, unde am susținut prelegerea: *„Izvorul Tămăduirii” – Praznicul prin care bucuria Sfintelor Paști se împăărățește celor suferinzi*;

Membru în Organizații și Societăți Profesionale:

Începând cu 2018 este membru al *Society of Oriental Liturgy (SOL)*,